
 
ATA DA 36 º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 30/11/2022. 
 
Às 19h 00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de 
Almeida Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Geraldo José 
Bento de Carvalho, Melquíades Teodoro dos Anjos, Helder Campos Camilo, 
Rafael Alberto Mourão, Rodrigo da Paixão Barbosa e Ulysses Trogo de 
Castro Meireles. Ausente o Gilvan Roberto de Castro. Havendo número 
regimental, o Presidente deu início à reunião pronunciando as seguintes 
palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município, 
início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os presentes. Em 
seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio do Santos que fizesse a leitura 
de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da Ata da Reunião anterior, 
nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, alterado pela Resolução 
nº 453/2014. Tendo sido aprovada. Leitura das correspondências: Não teve 
correspondência ser lida. APRESENTAÇÕES DE PROPOSIÇÕES: 
REQUERIMENTO Nº 81/2022, autoria do Vereador Geraldo José Bento de 
Carvalho, que a administração possibilite o atendimento médico Pediátrico 
para mais (1) um dia na semana, passando para (2) dois dias de atendimento. 
REQUERIMENTO Nº 82/2022, autoria do Vereador Geraldo José Bento de 
Carvalho, que a Médica da Família realize as visitas (1) uma vez na semana 
no Assentamento Denis Gonçalves. MOÇÃO DE PESAR Nº034/2022, 
autoria de todos os Vereadores, aos familiares da ente falecida, senhora 
Francisca Honório Fontes. MOÇÃO DE PESAR Nº035/2022, autoria de 
todos os Vereadores, aos familiares do ente falecido, senhor Jorge dos Santos 
Cardoso Filho. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 36/2022, autoria do 
Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, Ao Grupo de Pagode Liriano 
Oliver e Banda. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 37/2022, autoria do 
Vereador Helder Campos Camilo, ao Gerente do Banco do Brasil, Senhor 
Adriano Soares. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 38/2022, autoria do 
Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, à jovem Layla Aparecida da 
Silva. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 38/2022, autoria do Vereador 
Geraldo José Bento de Carvalho, ao Grupo de Ginástica Melhor Idade. 
SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Apresentação, Discussão e Votação 
dos Pareceres das Comissões de Legislação Justiça e Redação, Fiscalização 
Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos Municipais aos 
REQUERIMENTOS N° 078, 079, 080 e 081/2022. (Leitura pelo Vereador 
Gerado José Bento de Carvalho). APROVADOS. Apresentação, Discussão 
e Votação dos Pareceres das Comissões de Legislação Justiça e Redação, 
Fiscalização Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos Municipais ao 
PEDIDO DE PROVIDÊNCIA N° 07/2022. (Leitura pelo Vereador Gerado  



 
 
José Bento de Carvalho). APROVADO. Apresentação, Discussão e Votação 
dos Pareceres Conjunto das Comissões de Legislação Justiça e Redação, 
Fiscalização Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos Municipais ao 
Projeto de Lei nº886/2022, que “Dispõe sobre concessão de subvenção social 
à entidade que menciona e dá outras providências”. (Leitura pelo Vereador 
Geraldo José Bento de Carvalho). APROVADO.  Primeira Discussão e 
Votação do Projeto de Lei nº886/2022, que “Dispõe sobre concessão de 
subvenção social à entidade que menciona e dá outras providências”. 
APROVADO. Apresentação, Discussão e Votação dos Pareceres Conjunto 
das Comissões de Legislação Justiça e Redação, Fiscalização Financeira e 
Orçamentária e Serviços Públicos Municipais ao Projeto de Lei n º887/2022, 
autoria do Prefeito Municipal, que “Dispõe sobre abertura de créditos 
suplementares”.  (Leitura pelo Vereador Geraldo José Bento de Carvalho). 
APROVADO. Primeira Discussão e Votação do Projeto de Lei nº887/2022, 
que “Dispõe sobre abertura de créditos suplementares”. APROVADO.  
Apresentação, Discussão e Votação dos Pareceres Conjunto das Comissões 
de Legislação Justiça e Redação, Fiscalização Financeira e Orçamentária e 
Serviços Públicos Municipais ao Projeto de Lei n º888/2022, autoria do 
Prefeito Municipal, que “Dispõe sobre abertura de créditos suplementares”. 
(Leitura pelo Vereador Geraldo José Bento de Carvalho). APROVADO.  
Primeira Discussão e Votação do Projeto de Lei nº888/2022, que “Dispõe 
sobre abertura de créditos suplementares”. PROVADO.  Segunda Discussão 
e Votação Projeto de Lei nº 880/2022, que “Estima a Receita e Fixa a 
Despesa do Município de Coronel Pacheco para o exercício financeiro de 
2023”. LOA. APROVADO.  Apresentação, Discussão e Votação dos 
Pareceres Conjunto das Comissões de Legislação Justiça e Redação, 
Fiscalização Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos Municipais ao 
Projeto de Resolução nº04/2022, da Mesa diretora, que “Dispõe sobre as 
datas das Reuniões Ordinárias das Comissões Permanentes da Câmara 
Municipal de Coronel Pacheco no ano de 2023. (Leitura pelo Vereador 
Rodrigo da Paixão Barbosa). APROVADO. Primeira Discussão e Votação 
do Projeto de Resolução nº04/2022, que “Dispõe sobre as datas das Reuniões 
Ordinárias das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Coronel 
Pacheco no ano de 2023.APROVADO.  Apresentação, Discussão e Votação 
dos Pareceres Conjunto das Comissões de Legislação Justiça e Redação, 
Fiscalização Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos Municipais ao 
Projeto de Resolução nº03/2022, de Autoria da Mesa Diretora, que “Dispõe 
sobre as datas das Reuniões Ordinárias da Câmara municipal de Coronel 
Pacheco no ano de 2023” (Leitura pelo Vereador Rodrigo da Paixão 
Barbosa). APROVADO. Primeira Discussão e Votação do Projeto de  



 
 
Resolução nº03/2022, que “Dispõe sobre as datas das Reuniões Ordinárias 
da Câmara municipal de Coronel Pacheco no ano de 2023”. APROVADO.  
Apresentação da EMENDA ADITIVA Nº 01/2022, sobre o Projeto de 
Resolução nº03/2022, que “Dispõe sobre as datas das Reuniões Ordinárias 
da Câmara municipal de Coronel Pacheco no ano de 2023” (Leitura pelo 
Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa).   Apresentação da EMENDA 
SUBSTITUTIVA Nº 01/2022, sobre o Projeto de Resolução nº03/2022, que 
“Dispõe sobre as datas das Reuniões Ordinárias da Câmara municipal de 
Coronel Pacheco no ano de 2023” (Leitura pelo Vereador Rodrigo da Paixão 
Barbosa). Apresentação do Parecer Prévio do Tribunal de Contas de Minas 
Gerais.  (Leitura pelo Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa). TERCEIRA 
PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: Palavra 
livre aos Vereadores.    O Vereador Helder Campos Camilo fez a leitura que 
recebeu via Whatzapp onde a pessoa solicita uma lei que proíbe a soltura de 
fogos de artifícios e explica os motivos. Falou sobre o REQUERIMENTO 
Nº 83/2022, autoria do Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, que a 
farmácia básica possa atender os pacientes também aos domingos. Falou 
sobre o REQUERIMENTO Nº 81/2022, autoria do Vereador Geraldo José 
Bento de Carvalho, que a administração possibilite o atendimento médico 
Pediátrico para mais (1) um dia na semana, passando para (2) dois dias de 
atendimento. Disse que recebeu essas mesmas queixas através de Whatzapp 
e fez a leitura. Falou sobre o REQUERIMENTO Nº 82/2022, autoria do 
Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, que a Médica da Família realize 
as visitas (1) uma vez na semana no Assentamento Denis Gonçalves. O 
Vereador Melquiades Teodoro dos Anjos parabenizou ao Vereador Geraldo 
Jose Bento de Carvalho pelos Requerimentos apresentados. O Vereador 
Rodrigo da Paixão Barbosa falou sobre a classificação do Brasil na Copa. 
Falou sobre a Antiga Escolinha do Bairro Vila Nossa Senhora Aparecida. 
Considera que o prédio faz parte da história do bairro. Falou sobre o 
tombamento desse prédio e considera que ele deveria ser municipalizado, já 
que pertence ao Estado. Disse que em conversa com um funcionário do 
Executivo onde conversavam sobre a Antiga Escolinha, foi relatado que só 
falta um recolhimento de dados ou uma indicação de um deputado para que 
a escolinha passa a pertencer ao município e que o processo está pronto. O 
Vereador Rodrigo a Paixão Barbosa disse que se preciso for a deputada eleita 
que apoiou Exma.  Kiara Biondine filha do deputado Eros Biondine pode ser 
solicitada para apoio no trâmite. Falou sobre acontecimentos importantes 
que poderão acontecer no prédio da Antiga Escolinha. Falou sobre o 
requerimento 029/2022, de 25/04/2022, que já está na Mesa do Executivo 
“instalação de corrimão na Rua Jaci de Araújo Lessa, no bairro São  



 
 
Cristóvão. Falou da necessidade do corrimão. Disse que mais uma vez foi 
cobrado por um casal de idosos. Falou sobre o REQUERIMENTO Nº 
81/2022, autoria do Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, que a 
administração possibilite o atendimento médico Pediátrico para mais (1) um 
dia na semana, passando para (2) dois dias de atendimento. Disse que a Dra. 
Carmem, Pediatra em outros mandatos, atendia dois dias na semana nas 
terças e quintas feiras e um dia na comunidade de João Ferreira. Disse que 
segundo informação e o pediatra não atende mais na comunidade de João 
Ferreira e que irá averiguar e caso for verdade, solicitará que os atendimentos 
sejam realizados na comunidade novamente. Falou sobre o 
REQUERIMENTO Nº 83/2022, autoria do Vereador Geraldo José Bento de 
Carvalho, que a farmácia básica possa atender os pacientes também aos 
domingos. Apoia o requerimento. Disse que há nada contra os profissionais 
da farmácia. Disse que no final da semana nos dias 25, 26 e 27/09, aconteceu 
a 5ª Conferência Estadual de Saúde Mental, mais o município não conseguiu 
participar. Explicou.  O Vereador Ulysses Trogo de Castro Meireles disse 
que gostaria de desmentir a fala de que Vereador executa. Disse que foi 
falado que cobra muito da Prefeitura, mais não faz nada. Disse que 
questionou o que seria não fazer nada e foi respondido que seria executar. 
Disse que realmente nenhum vereado ter o poder de executar nada porque a 
função do Vereador é Legislar e quem executa é o Executivo. Falou qual o 
papel do Vereador. Disse que se o Vereador disser que vai executar alguma 
coisa, é mentira. O Vereador Rafael Alberto Mourão falou sobre o sonho de 
uma quadra na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. Falou sobre a 
reforma na entrada da comunidade de João Ferreira. Falou sobre o não 
atendimento do médico pediátrico na comunidade. Falou da burocracia para 
a compra de medicamentos. Sobre o REQUERIMENTO Nº 82/2022, autoria 
do Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, que a Médica da Família 
realize as visitas (1) uma vez na semana no Assentamento Denis Gonçalves, 
disse que a preocupação é com o local para o atendimento, uma vez que 
possui moradores que pertencem ao município de Goiana também e como 
ficaria os atendimentos. Falou sobre o REQUERIMENTO Nº 83/2022, 
autoria do Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, que a farmácia básica 
possa atender os pacientes também aos domingos. Falou sobre a iluminação 
publica com trocas das lâmpadas para lâmpadas de led, mais que está 
queimando as lâmpadas. Falou sobre o ofício da promotoria e que os 
vereadores que quiserem podem solicitar a secretaria. Falou sobre o concurso 
público que já tem funcionário preocupado. Disse que o projeto está na 
Câmara, mais ainda em trâmite r explicou tudo ao funcionário. Disse que o 
próximo Presidente da Câmara tem cento e vinte dias para enviar o parecer  



 
 
das contas do executivo do ano de 2020. Disse que o Estado não aceitou a 
troca de escola com o Município e agora será preciso uma verba para a 
construção, o espaço o município já possui. O Vereador Geraldo José Bento 
de Carvalho disse que em relação os projetos, o que é de sua responsabilidade 
já está ok. O Vereador Rafael disse que a próxima reunião acontecerá na 
quarta feira dia 07/12/2022, devido jogo de a Copa acontecer na segunda 
feira dia 05/12/2022. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da 
reunião, o Presidente Rafael Alberto Mourão agradeceu a todos e encerraram 
os trabalhos às 20hs e 05min. Presidente – Rafael Alberto Mourão, Vice-
Presidente Helder Campos Camilo – Secretário Fagner Florêncio dos Santos. 
Coronel Pacheco, 30 de novembro de 2022. 
 
 
 


